



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Segunda-feira, 16 de outubro de 2017

ANO V
Edição 1118

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Div. de Recursos Humanos.....	11

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

CONVITE - Audiência Pública

Temos a honra de convidar Vossa Senhoria para a Audiência Pública para apresentação das ações com Recursos do Governo Estadual em parceria com a Prefeitura - obras e equipamentos.

Dia: 26/10/2017

Horário: 14 horas

Local: Auditório do Paço Municipal

Contamos com a sua presença!



Secretaria de Administração

Div. de Licitação

Aviso de Edital de RETIFICAÇÃO referente à Licitação Pregão Presencial nº 269/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que RETIFICOU o Edital em epígrafe, cujo objeto é a Aquisição de peças, lubrificantes e contratação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, escapamento, alinhamento e balanceamento para a manutenção dos veículos da SMEC – com reserva de cota, onde fica acrescido ao Edital, a complementação do subitem 4.2.3 “c” (fls. 56), a seguinte condição:

“c.1) Como condição para o credenciamento da empresa será considerado o endereço do local do estabelecimento, cuja distância rodoviária será verificada no momento da sessão de julgamento, sendo que a mesma deverá estar localizada a uma distância máxima de 30 quilômetros da Prefeitura de Cianorte, situada no Centro Cívico Edno Guimarães 100.”

Permanecem inalterados as demais cláusulas e condições do Edital.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Outubro de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 06/2017, modalidade Concorrência Pública, Processo 212/2017, concernente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE RECAPE EM DIVERSOS TRECHOS DO MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR.

II – A adjudicação do objeto da licitação para: PAVITEC PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EIRELI - EPP como vencedora do item único no valor total de R\$ 1.944.500,00 (Um milhão novecentos e quarenta e quatro mil e quinhentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1105/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua da Saudade, 45-A, Campo do Mogiana, CEP 37701-331, telefone (19) 3522-5800, na cidade de Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob nº 67.729.178/0004-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 379/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento e nas Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 42,00 (Quarenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de setembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1169/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PAVITEC PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Princesa Izabel, 236, Centro, CEP 84.400-000, na cidade de Prudentópolis, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.330.640/0001-62.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Concorrência Pública nº 06/2017.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE RECAPE EM DIVERSOS TRECHOS DO MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.944.500,00 (Um milhão novecentos e quarenta e quatro mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1170/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Almirante Gonçalves, 2247, Bairro Água Verde, CEP 80250-150, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 75.014.167/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 366/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.340,44 (Seis mil trezentos e quarenta reais e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1177/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ILG COMERCIAL LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Itacolomi, 377, CEP 85505-050, na cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.657.155/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 152/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1195/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa N. M. FORTE BRINDES - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Promessa, Km 01, lote 135, na cidade de Mandaguari, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.774.813/0001-92.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 221/2017.

OBJETO: Aquisição de bolsas necessária para distribuição gratuita as mães de recém-nascidos através do programa “Nascer em Cianorte”.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.400,00 (Seis mil e quatrocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1200/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, inscrita no CNPJ sob nº 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 152/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1205/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa M F DA SILVA CONSTRUÇÕES - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, à Avenida Kakogawa, 285, Jardim Vitória, CEP 87.025-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 85.093.433/0001-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 137/2017.

OBJETO: Aquisição de barras de ferro, chapas de fibrocimento, lajotas, tijolos, madeiras de várias medidas, areia, pedra, pedrisco e demais materiais correlatos para a manutenção e conservação de edificações públicas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 20.399,40 (Vinte mil trezentos e noventa e nove mil e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1206/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa W.G. JUNIOR FERRAGENS, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Sarandi, Estado do Paraná, à Avenida Anchieta nº 574, Loja A, Jardim Independência, CEP 87.113-270, inscrita no CNPJ sob nº 80.583.768/0001-74.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 340/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, tais como ferramentas, EPI e materiais para manutenção de bens imóveis.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.376,90 (Cinco mil trezentos e setenta e seis reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1213/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 1572, Conjunto Portal da América, CEP 87.205-100, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.643.905/0001-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 150/2017.

OBJETO: Aquisição de cartuchos, toners, cilindros e unidade fusora para impressoras da SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 9.948,00 (Nove mil novecentos e quarenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1214/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa W P DO BRASIL LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas nº 2.270, centro, CEP 86975-000, na cidade de Mandaguari, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.483.808/0001-28.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 150/2017.

OBJETO: Aquisição de cartuchos, toners, cilindros e unidade fusora para impressoras da SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.571,00 (Treze mil quinhentos e setenta e um reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1219/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES - DIVULGAÇÕES - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Santarém, 228, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.097.624/0001-43.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 87/2017.

OBJETO: Contratação empresa para prestação de serviços de locação de aparelhagem de som, áudio e telão para a realização de eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 12.765,00 (Doze mil setecentos e sessenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1220/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BALANI & FERNANDES LTDA -ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Sebastião Arcanjo Mazzi,

220, Centro, CEP 87.235-000, na cidade de Indianópolis, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 25.258.944/0001-21.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 195/2017.

OBJETO: Contratação de empresa de transporte, para transportar os atletas que representam o Município em competições regionais, estaduais e nacionais e alunos do município em eventos educacionais no estado.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 9.680,00 (Nove mil seiscentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1221/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jordão, 402, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.199.454/0001-97.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 211/2017.

OBJETO: Aquisição de mudas de flores, hidrogel, fertilizantes e substrato, além de contratação de empresa para o fornecimento e plantio de mudas de grama, ambos para manutenção e conservação de praças e canteiros do município e distritos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 31.560,00 (Trinta e um mil quinhentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1223/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa B A M DE SOUZA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. América, 510, Conjunto Pedro Moreira, CEP 87.205-180, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.162.241/0001-20.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 223/2017.

OBJETO: Aquisição de material elétrico e de iluminação para a manutenção do Bosque da Praça João XXIII e Beiras da Rodovia Pr. 323.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 99.975,20 (Noventa e nove mil novecentos e setenta e cinco reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1226/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Sorocaba, 1579, Zona 03, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP: 87209-042, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.256.347/0001-98.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 246/2017.

OBJETO: Aquisição de peças de reposição e prestação de serviços para manutenção em eletrodomésticos e ar condicionados de locais administrados pela SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 25.283,87 (Vinte e cinco mil duzentos e oitenta e três reais e oitenta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1239/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua São João, 570, sala 2, Zona 7, CEP 87.030-200, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 27.411.182/0001-40.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 223/2017.

OBJETO: Aquisição de material elétrico e de iluminação para a manutenção do Bosque da Praça João XXIII e Beiras da Rodovia Pr. 323.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 11.954,80 (Onze mil novecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1240/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa K S AFONSO & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Arthur M. Thomas, Zona6, CEP 87.205-050, telefone (44) 3018-4194, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 17.216.445/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 21/2017.

OBJETO: Aquisição de Materiais e Serviços de Metalúrgica para manutenção e reparos dos Ginásios e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.620,00 (Seis mil seiscentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 220/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 311/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva com substituição de peças dos equipamentos odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa MSD COMERCIO ASSISTENCIA TECNICA E CALIBRAÇÃO LTDA - ME como vencedora dos lotes 01 ao 11 no valor total de R\$ 273.571,09 (Duzentos e setenta e três mil quinhentos e setenta e um reais e nove centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 232/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 323/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de Uniforme (camisas) para servidores de áreas administrativas, de diversos setores do Município de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CLAUDIO JOSÉ BRAMBILA - EPP como vencedora dos itens 01 e 02 no valor total de R\$ 78.450,00 (Setenta e oito mil quatrocentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 253/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 351/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de pneus novos e serviços de manutenção em veículos leves e utilitários de Órgãos e Secretarias da Administração Municipal.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa REINALDO JOSE BOLANHO - ME como vencedora dos itens 1-2-3-4-5-6-8-9-10-12-13-14-15-16-17-20-21-23-25-27-28-29 no valor total de R\$ 145.840,00 (Cento e quarenta e cinco mil oitocentos e quarenta reais); e, J S AUTO CENTER LTDA - ME como vencedora dos itens 22-24-26-30 no valor total de R\$ 26.280,00 (Vinte e seis mil duzentos e oitenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1177/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., ORIUNDO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 333/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. das Nações Unidas, 14.261, andar 29, ala A, Vila Gertrudes, CEP 04.794-000, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n° 61.074.175/0001-38, com inscrição estadual n. 108.244.683.111, municipal n. 1069937-6 e telefone (11) 5111-1176/(44)3262-3345, neste ato representada pelo Sr. Paulo Roberto Martins, portador da Cédula de Identidade RG n° 04737397-2 e do CPF n° 637.090.827-49, residente e domiciliado em São Paulo/SP

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência por mais doze meses, tendo como término 11/10/2018.

Cláusula Segunda:

Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 2.000,00 (dois mil reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Dotação Orçamentária:

13.05.0824300196100339039 – Manutenção das ações do plano de atendimento Social/outros serviços de terceiros fonte 0

13.01.0812200032090339039 – manutenção do gabinete do Secretário/outros serviços de terceiros fonte 0

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de setembro de 2017.

Paulo Roberto Martins
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 123/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 62/2017, homologado em 20/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 25.172,00 (Vinte e cinco mil cento e setenta e dois

reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada em desinsetização e desratização, limpeza e higienização de reservatórios de água.

Empresa: DESINSETIZADORA NOROESTE – SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	27.500	Lt	serviço de limpeza e higienização de reservatório de água - por litro. a aplicação deverá ser realizada duas vezes no prazo de 12 meses (uma cada 06 meses), com exame e análise bacteriológica, físico químico (ph), turbidez e cor, atestado por laboratório devidamente habilitado para esta função.	0,13	3.575,00
2	18.780	M²	serviço de desinsetização e desratização por m². aplicação e monitoramento mensal interno e externo, conforme normas da resolução rdc nº 52/2009. as desinsetizações e desratizações gerais deverão ser realizadas duas vezes no prazo de 12 meses (uma cada 06 meses); deverá ser efetuado monitoramento mensal de todos os locais onde o serviço será prestado, fazendo reaplicação de produtos, tais como inseticidas e raticidas nos pontos críticos de controle, com emissão de certificado pop e relatório mensal.	1,15	21.597,00
TOTAL GERAL DE R\$ 25.172,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 124/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 65/2017, homologado em 20/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 65.200,00 (Sessenta e cinco mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de instalação e manutenção de telas e palanques além de aquisição de telas alambrado e palanques de concreto para manutenção de praças, parques e demais logradouros públicos.

Empresa: M. G. DE CAMPOS & CAMPOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	300	UN	palanques de concreto 8x10, com 3 metros de altura.	CIATELAS	26,00	7.800,00
2	4.000	UN	m² tela de alambrado malha 09 fio 12	GERDAL	7,90	31.600,00
3	4.000	UN	metros de mão de obra para instalação de tela de alambrado.	--	6,45	25.800,00
TOTAL GERAL DE R\$ 65.200,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 125/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 63/2017, homologado em 20/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 35.100,00 (Trinta e cinco mil e cem reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços em para-choques, grades dianteiras e estepes para a manutenção de veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

tem	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	60	UN	serviço de fazer ponteira de parachoque em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	325,00	19.500,00
3	8	UN	serviço de fazer grade dianteira em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	1.950,00	15.600,00
TOTAL GERAL DE R\$ 35.100,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 126/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob nº 63/2017, homologado em 20/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 43.530,00 (Quarenta e três mil quinhentos e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços em para-choques, grades dianteiras e estepes para a manutenção de veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

tem	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	10	UN	serviço de fazer parachoque em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	2.859,00	28.590,00
4	6	UN	serviço de fazer suporte e porta lateral de estepe, incluso serviço de funilaria e pintura.	2.490,00	14.940,00
TOTAL GERAL DE R\$ 43.530,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 127/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 01/2017, homologado em 24/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 49.440,00 (Quarenta e nove mil quatrocentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM DE SIMPLES RECONHECIMENTO – À PERCUSSÃO – CONSISTINDO DE ENSAIO DE PENETRAÇÃO DINÂMICA (SPT).

Empresa: FERMA ENGENHARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	60	Svc	Unidade de perfuração tipo sondagem de solo, por ensaio de penetração dinâmica (spt) incluso deslocamento, transporte e montagem de equipamentos com profundidade máxima de até 20m.	R\$ 49.440,00	R\$ 49.440,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 235/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 148/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 8.574,00 (Oito mil quinhentos e setenta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção e reparos no prédio da UEM.

Empresa: CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	35	UN	retirada e instalação de portas de madeira com instalação de fechadura e dobradiças.	59,00	2.065,00
3	30	UN	substituição ou instalação de torneiras, valvulas, sifão e engates	19,90	597,00
5	200	M²	reparos em calçamento de concreto.	14,90	2.980,00
7	80	UN	instalação ou substituição de tomadas, interruptores, soquetes e plafons.	11,90	952,00
9	200	UN	substituição de lâmpadas fluorescentes e incandescentes.	9,90	1.980,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 236/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 148/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 33.048,00 (Trinta e três mil quarenta e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção e reparos no prédio da UEM.

Empresa: A.R. BAHIA EIRELI - ME.
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	30	UN	instalação de luminárias tipo calhas fluorescentes	25,00	750,00
4	350	M²	reparos em pisos e azulejos, retirada e preparação dos contrapiso e paredes	20,00	7.000,00
6	4	UN	instalações de caixas de água 1000 litros.	377,00	1.508,00
8	400	M²	aplicação de manta térmica de alumínio em coberturas	25,00	10.000,00
10	300	M²	serviços de reparo em forros de madeira e pvc em beirais, troca ou substituição dos mesmos.	19,30	5.790,00
11	400	UN	reparos em paredes de alvenaria, retirada de reboco e aplicação de chapisco e novo reboco	20,00	8.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 237/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 168/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 205.400,00 (Duzentos e cinco mil e quatrocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tubos de 40, 60, 80 cm de diâmetro e tubo de 1,00 metro armado com ferragem, pedras de meio fio ambos para a manutenção e construção de galerias pluviais e demais obras do município.

Empresa: MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unid. RS	Valor Total RS
1	1.200	tb	tubo de concreto de 0,40x1,00m.	37,00	44.400,00
2	1.000	tb	tubo de concreto 0,60x1,00m.	70,00	70.000,00
3	200	UN	tubo em concreto 80x100 armado.	175,00	35.000,00
4	200	UN	tubo em concreto armado com ferragem 4,2mm, tubo com 1 metro de diâmetro.	220,00	44.000,00
5	400	UN	pedra de meio fio de 10cm de largura x 12cm de espessura x 25cm de altura x 100cm de comprimento.	30,00	12.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 238/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 165/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 57.129,30 (Cinquenta e sete mil cento e vinte e nove reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elétrica, hidráulica e civil em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: DEMOTAY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	20	SVC	serviço de concertos de encanamentos com vazamentos em paredes e calçadas.	121,50	2.430,00
40	20	SVC	instalações completas de portas com batentes de madeira.	97,20	1.944,00
41	300	SVC	m² aplicação de reboco em paredes e muros	4,85	1.455,00
43	200	SVC	m² chapisco em paredes e muros	4,57	914,00
45	300	SVC	m² de instalações de grades e portões metálicos.	46,98	14.094,00
46	300	SVC	m² de reparo em beiral de laje	11,26	3.378,00
48	500	SVC	m² de reparos e instalações em pisos e azulejos	9,72	4.860,00
49	180	SVC	m² de serviços de abertura de passagem em parede de alvenaria	8,91	1.603,80
51	200	SVC	m² demolição de calçamento	4,86	972,00
53	500	SVC	m² preparação de terreno e aplicação de calçamento desempenado	8,26	4.130,00
54	50	SVC	m² reparo e manutenção em coberturas incluindo ripamentos e caibros	9,72	486,00
55	200	SVC	m² retirada de rebocos em paredes de alvenaria	4,32	864,00
56	100	SVC	m³ de construção de fossa asséptica com dimensões aproximadas de 8 m de profundidade por 1,2 m de diâmetro, tijolada.	153,60	15.360,00
57	150	SVC	metro linear de corte de paredes e pisos para passagem de tubulações com envelopamento	6,31	946,50
58	200	SVC	metro linear para reparo e substituição em canaletas e coletores de água pluvial com retirada e assentamento de grelha	18,46	3.692,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 239/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 165/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 130.923,10 (Cento e trinta mil novecentos e vinte e três reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elétrica, hidráulica e civil em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: D. A. VANETI SANTOS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	20	SVC	serviço de desentupimentos com remoções de vasos sanitários.	73,00	1.460,00
3	60	SVC	serviço de instalação de calhas e luminárias suspensas ou fixas.	28,90	1.734,00
4	50	SVC	serviço de instalação de ponto de interruptor simples/tomada com eletroduto e canaletas.	43,49	2.174,50
5	30	SVC	serviço de instalação de pontos de rede de internet rj45.	49,80	1.494,00
6	20	SVC	serviço de instalação de quadros elétricos de embutir ou sobrepor, trifásicos ou monofásicos de até 100 andares.	144,90	2.898,00
7	100	SVC	serviço de instalação e substituição de iluminação de emergência 30 leds.	24,00	2.400,00
8	30	SVC	serviço de instalação e substituição de relé fotocélula com base.	30,77	923,10
9	30	SVC	serviço de instalação e substituição de ventiladores de parede bivolt com de 60cm.	49,00	1.470,00
10	30	SVC	serviço de instalação e substituições de ventiladores de teto com 3 pás.	59,00	1.770,00
11	50	SVC	serviço de instalação ou substituição de boias de caixa d'água.	23,80	1.190,00
12	20	SVC	serviço de instalação ou substituição de caixas d'água de 500 litros até 10.000 litros.	305,00	6.100,00
13	100	SVC	serviço de instalação ou substituição de registros soldáveis de gaveta e pressão de 22mm até 50mm.	52,57	5.257,00
14	60	SVC	serviço de instalação ou substituição de válvulas de descarga	21,00	1.260,00
15	20	SVC	serviço de instalações de pontos de telefone rj11.	48,76	975,20
16	160	SVC	serviço de metros linear, de abertura de valas de 15x50cm em calçadas.	8,01	1.281,60
17	30	SVC	serviço de substituição de acabamentos para válvulas de descarga.	12,06	361,80
18	50	SVC	serviço de substituição de assentos sanitários.	31,00	1.550,00
19	30	SVC	serviço de substituição de caixa de descarga suspensa de 9 litros.	14,03	420,90
20	30	SVC	serviço de substituição de chuveiro e torneira elétrica 5500w 220v.	25,10	753,00
21	15	SVC	serviço de substituição de disjuntores bifásicos em barramento até 50 a.	34,00	510,00
22	20	SVC	serviço de substituição de disjuntores monofásicos em barramento até 50 a.	34,00	680,00
23	10	SVC	serviço de substituição de disjuntores trifásicos em barramento até 100 a.	42,11	421,10
24	50	SVC	serviço de substituição de engate flexível 1/2 para lavatório.	16,19	809,50
25	500	SVC	serviço de substituição de lâmpada led tubular.	11,19	5.595,00
26	100	SVC	serviço de substituição de módulos de interruptor simples/tomada com placa fechamento.	15,92	1.592,00
27	50	SVC	serviço de substituição de reparos em válvulas de decarga.	30,16	1.508,00
28	60	SVC	serviço de substituição de sifões.	17,81	1.068,60
29	80	SVC	serviço de substituição de torneiras longas, curtas e giratórias cromadas.	29,15	2.332,00
30	20	SVC	serviço de substituição de válvulas para pia com ladrão.	15,92	318,40
31	10	SVC	serviço de substituição e de instalação de caixas de gordura, passagem e fluvial em pvc.	384,74	3.847,40
32	50	SVC	serviço de substituição e instalação de anel de cera para vaso sanitário.	22,67	1.133,50
33	100	SVC	serviço de substituição e instalação de pafionier de puc 1x27 e 2x27.	15,30	1.530,00
34	30	SVC	serviço de substituição e instalação de refletores de led.	32,05	961,50
35	50	SVC	serviço de substituição e instalação de tubo de ligação em vaso sanitário.	20,08	1.004,00
36	3.000	SVC	serviço de substituições de lâmpadas de bulbo led base e27.	10,35	31.050,00
37	120	SVC	serviço de substituições de soquetes de base e27 e e40.	10,11	1.213,20
38	200	SVC	serviço de substituições de soquetes de pressão.	11,30	2.260,00
39	100	SVC	serviços de instalação de canaletas e caixas externas para tomadas elétricas e comunicação.	39,60	3.960,00
42	300	SVC	m² assentamento de lajotas em muros e paredes	15,07	4.521,00
44	400	SVC	m² de construção de contrapiso	16,19	6.476,00
47	1.000	SVC	m² de reparos e instalações em forro de pvc	12,12	12.120,00
50	100	SVC	m² de substituição de telhas de amianto ou barro	17,04	1.704,00
52	100	SVC	m² para reequadramento de janelas e portas em construção de alvenaria	72,82	7.282,00
59	40	SVC	reparo em caixas de passagem de alvenaria em geral	38,82	1.552,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 240/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 170/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 9.794,00 (Nove mil setecentos e noventa e quatro

reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de equipamento de proteção individual para a Divisão de Prevenção a Saúde.

Empresa: EXTINORTE INDÚSTRIA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	50	Par	par de luvas políml látex nitrílico tamanho 08.	PROMAT	4,80	240,00
2	70	Par	par de luvas políml látex nitrílico tamanho 09.	PROMAT	4,80	336,00
3	30	Par	par de luvas políml látex nitrílico tamanho 10.	PROMAT	4,80	144,00
4	80	Par	par de luvas neomix natural neoprene tamanho 08.	PROMAT	5,90	472,00
5	80	Par	par de luvas neomix natural neoprene tamanho 09.	PROMAT	5,90	472,00
6	40	Par	par de luvas neomix natural neoprene tamanho 10.	PROMAT	5,90	236,00
7	80	Par	par de luvas pronit látex nitrílico tamanho 08.	PROMAT	5,00	400,00
8	80	Par	par de luvas pronit látex nitrílico tamanho 09.	PROMAT	5,00	400,00
9	40	Par	par de luvas pronit látex nitrílico tamanho 10.	PROMAT	5,00	200,00
10	80	Par	par de botina nobuk unisex, em couro curtido com acabamento nobuk, costura lateral, com palmilha anatômica, sem biqueira e solado em poliuretano blaqueado, numeração variada 37 a 43.	PRIMAVERA	71,00	5.680,00
11	10	KIT	kit de vestimenta epi, confeccionado em tecido misto 50% algodão, 50% poliéster, estruturado para maior resistência a lavagens, ativado por banho químico para proteção de hidropelência, promovendo alta performance de proteção e boa respirabilidade do usuário; composto de blusa modelo raglan, costuras reforçadas, ajuste na cintura por meio de cordões, instruções de lavagens no peito para melhor orientação na durabilidade do equipamento; calça tipo pijama com reforço no gavião, reforço em pvc até os joelhos para maior proteção do usuário, boné tipo árabe com saia de 30cm ajuste por velcro.	PROTSpray	37,00	370,00
12	10	UN	unidade respirador 1/4 fênix reutilizável facial.	PLAST MG	24,50	245,00
13	24	UN	unidade filtros para respiradores (filtro químico vo)	PLAST MG	14,50	348,00
14	20	Par	protetor auricular de espuma para ouvido.	VEAJ PLAST	0,55	11,00
15	12	UN	unidade de protetor facial transparente (viseiras para proteção facial)	PLASTCOR	20,00	240,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 351/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 229/2017, homologado em 28/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 156.408,00 (Cento e cinquenta e seis mil quatrocentos e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: NUTRIPOINT COMERCIAL LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
4	150	Lta	espessante alimentar a base de amido de milho modificado instantâneo, goma xantana, tara e guar como agente espessante, lata acima de 250g.	NUTILIS DANONE	56,00	8.400,00
6	1.200	Lta	fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos adequadas às necessidades de crianças desde o nascimento. indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, à hidrolisados e a múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido. não contém glúten, isenta de proteína láctea, lactose, galactose, frutose e sacarose. apresentação: lata de 400g.	NEOCATE LCP SUPPORT	115,00	138.000,00
9	900	Lta	fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses, com adição de prebióticos 0,4g/100ml a 0,8g/100ml de gós e fos. enriquecida com leupufas, dha e ara. apresentação: lata 400g.	APTAMIL PREMIUM 1 DANONE	11,12	10.008,00
TOTAL DE R\$ 156.408,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de setembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 361/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 215/2017, homologado em 29/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 22.228,50 (Vinte e dois mil duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de toner e cartuchos de tinta para impressoras para atendimento das Secretarias e órgãos da Administração em geral.

Empresa: W P DO BRASIL LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	24920	20	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 57, para impressora hp deskjet 5150/5550/5650/9650, com 17 ml e rendimento aproximado de 500 páginas.	WP	60,40	1.208,00
5	24919	20	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor preta, referência hp 56, para impressora hp deskjet 5150/5550/5650/9650, com 19 ml e rendimento aproximado de 400 páginas.	WP	55,20	1.104,00
6	24917	20	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp colorjet 2050, na cor preta - referência hp 122, com rendimento aproximado de 120 páginas.	WP	55,20	1.104,00
7	25577	20	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp colorjet 2050, colorido - referência hp 122, com rendimento aproximado de 100 páginas.	WP	60,00	1.200,00
9	25584	20	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet d1660, colorido - referência hp 60, com rendimento aproximado de 200 páginas.	WP	60,00	1.200,00
10	25585	20	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet d1660, preto - referência hp 60, com rendimento aproximado de 165 páginas.	WP	60,00	1.200,00
20	39117	20	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet 2015, referência - hp 53a q7553a, com rendimento aproximado de 3.000 páginas.	WP	92,00	1.840,00
23	39119	20	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora brother mfc-8065dn - referência - tn 580, com rendimento aproximado de 7.000 páginas.	WP	128,00	2.560,00
24	12558	20	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet 1536 dnf mfp - referência hp 78a, com rendimento aproximado de 2.100 páginas.	WP	86,00	1.720,00
31	39123	20	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 664, para impressora deskjet 2136, 3836, 4536, 4676, com rendimento aproximado de 100 páginas.	WP	64,00	1.280,00
32	39124	20	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, preto, referência hp 664, para impressora deskjet 2136, 3836, 4536, 4676, com rendimento aproximado de 120 páginas.	WP	64,00	1.280,00
33	39125	60	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet 1010/1020/1022 - referência hp 12a - q2612a, com rendimento aproximado de 2.000 páginas	WP	85,00	5.100,00
36	39443	15	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, compatível com impressora samsung modelo xpress m-2070, referência mlt-d111s, rendimento aproximado 1.000 impressões.	WP	95,50	1.432,50
Total de R\$ 22.228,50							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de setembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 372/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 220/2017, homologado em 05/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 273.571,09 (Duzentos e setenta e três mil quinhentos e setenta e um reais e nove centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva com substituição de peças dos equipamentos odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte.

Empresa: MSD COMERCIO ASSISTENCIA TECNICA E CALIBRAÇÃO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 1	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	10	UN	espelho multifacetado do refletor compatível com: kavo	KAVO	115,55	1.155,50
2	20	UN	lâmpada 12x55 para refletor odontológico compatível com: kavo	KAVO	14,58	291,60
3	10	UN	protetor cabeçote de refletor compatível com: kavo	KAVO	55,80	558,00
4	10	UN	fiiação completa de refletor odontológico compatível com: kavo	KAVO	40,93	409,30
5	10	UN	cabeçote refletor compatível com: kavo	KAVO	138,79	1.387,90
6	10	UN	seringa triplice compatível com: kavo	KAVO	71,91	719,10
7	25	UN	terminal triplo para equipo compatível com: kavo	KAVO	52,20	1.305,00

8	25	UN	válvula reguladora spray para equipo compatível com: kavvo	KAVO	74,62	1.865,50
9	25	UN	válvula metálica para equipo compatível com: kavvo	KAVO	41,32	1.033,00
10	70	UN	mangueira tripla para equipo compatível com: kavvo	KAVO	13,00	910,00
11	120	UN	mangueira silicone para equipo compatível com: kavvo	KAVO	13,00	1.560,00
12	20	UN	ponta do sugador compatível com: kavvo	KAVO	25,59	511,80
13	80	UN	mangueira do sugador compatível com: kavvo	KAVO	9,00	720,00
14	10	UN	cupa para cuspedeira compatível com: kavvo	KAVO	71,91	719,10
15	10	UN	registro de água da cuspedeira compatível com: kavvo	KAVO	35,90	359,00
16	10	UN	reservatório de água para cuspedeira com tampa compatível com: kavvo	KAVO	54,03	540,30
17	10	UN	abafador para sugador compatível com: kavvo	KAVO	18,90	189,00
18	25	UN	suctores para sugador compatível com: kavvo	KAVO	30,08	752,00
19	20	UN	filtro separado de detritos do sugador compatível com: kavvo	KAVO	22,75	455,00
20	10	UN	placa central da cadeira compatível com: kavvo	KAVO	353,76	3.537,60
21	10	UN	pedal comando para cadeira odontológica compatível com: kavvo	KAVO	271,57	2.715,70
22	10	UN	moto redutor encosto para cadeira odontológica compatível com: kavvo	KAVO	336,03	3.360,30
23	10	UN	moto redutor assento para cadeira odontológica compatível com: kavvo	KAVO	336,03	3.360,30
24	9	UN	estofamento para cadeira odontológica compatível com: kavvo	KAVO	279,18	2.512,62
25	20	UN	suporte braço para cadeira odontológica compatível com: kavvo	KAVO	33,31	666,20
26	10	UN	cabecira standart para cadeira odontológica completa compatível com: kavvo	KAVO	135,41	1.354,10
27	10	UN	transformador para cadeira odontológica compatível com: kavvo	KAVO	133,10	1.331,00
28	15	UN	estofamento mocho odontológico compatível com: kavvo	KAVO	66,55	998,25
29	20	UN	rodízios para mocho odontológico compatível com: kavvo	KAVO	9,00	180,00
30	50	UN	rolamento para baixa rotação compatível com: kavvo	KAVO	31,68	1.584,00
31	100	UN	palhetas e molas para baixa rotação compatível com: kavvo	KAVO	3,00	300,00
32	20	UN	tampa traseira da baixa rotação compatível com: kavvo	KAVO	17,99	359,80
33	20	UN	rotor baixa rotação compatível com: kavvo	KAVO	57,84	1.156,80
34	20	UN	engrenagem cabeça do contra-ângulo compatível com: kavvo	KAVO	88,74	1.774,80
35	20	UN	engrenagem completa corpo do contra-ângulo compatível com: kavvo	KAVO	119,45	2.389,00
36	20	UN	trava brocas do contra-ângulo compatível com: kavvo	KAVO	13,42	268,40
37	20	UN	encaixe traseiro do contra-ângulo compatível com: kavvo	KAVO	59,39	1.187,80
38	80	UN	rolamentos para alta rotação compatível com: kavvo	KAVO	29,17	2.333,60
39	20	UN	rotores para alta rotação compatível com: kavvo	KAVO	92,18	1.843,60
40	20	UN	tampa cabeça da alta rotação compatível com: kavvo	KAVO	23,58	471,60
41	20	UN	junta spray da alta rotação compatível com: kavvo	KAVO	4,52	90,40
42	20	UN	tampa spray da alta rotação compatível com: kavvo	KAVO	15,21	304,20
43	20	UN	porca tampa spray da alta rotação compatível com: kavvo	KAVO	13,05	261,00
44	250	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos kavvo	PROMED	90,00	22.500,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 72.282,17

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 2	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	10	UN	lâmpada 12x75 para fotopolimerizador compatível com: kondortech	KONDORTECH	34,56	345,60
2	7	UN	ponteira fotopolimerizador compatível com: kondortech	KONDORTECH	190,55	1.333,85
3	7	UN	espelho fotopolimerizador azul compatível com: kondortech	KONDORTECH	45,50	318,50
4	7	UN	espelho fotopolimerizador térmico compatível com: kondortech	KONDORTECH	45,50	318,50
5	7	UN	placa fotopolimerizador compatível com: kondortech	KONDORTECH	216,15	1.513,05
6	7	UN	jogo cabo pistola para fotopolimerizador compatível com: kondortech	KONDORTECH	25,59	179,13
7	7	UN	temporizador para fotopolimerizador compatível com: kondortech	KONDORTECH	61,43	430,01
8	7	UN	soquete para fotopolimerizador compatível com: kondortech	KONDORTECH	31,28	218,96
9	24	UN	pinças para segurar cápsulas para amalgamador compatível com: kondortech	KONDORTECH	39,81	955,44
10	12	UN	transformadores 12v para amalgamador compatível com: kondortech	KONDORTECH	84,15	1.009,80
11	12	UN	placa comando para amalgamador compatível com: kondortech	KONDORTECH	73,37	880,44
12	12	UN	jogo fiação para amalgamador compatível com: kondortech	KONDORTECH	44,93	539,16
13	35	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos kondortech	KONDORTECH	90,00	3.150,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 11.192,44

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 3	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	10	UN	led para fotopolimerizador compatível com: schuster	SCHUSTER	108,08	1.080,80
2	7	UN	ponteira fotopolimerizador compatível com: schuster	SCHUSTER	64,79	453,53
3	7	UN	placa fotopolimerizador compatível com: schuster	SCHUSTER	153,90	1.077,30
4	4	UN	cabo transdutor para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: schuster	SCHUSTER	355,43	1.421,72
5	4	UN	placa comando para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: schuster	SCHUSTER	282,09	1.128,36
6	4	UN	cabo jato bicarbonato completo para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: schuster	SCHUSTER	169,77	679,08
7	4	UN	bloco hidráulico para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: schuster	SCHUSTER	187,71	750,84
8	4	UN	reservatório bicarbonato completo para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: schuster	SCHUSTER	75,14	300,56
9	4	UN	pedal comando para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: schuster	SCHUSTER	59,65	238,60
10	2	UN	caximbo para amalgamador compatível com: schuster	SCHUSTER	110,92	221,84
11	2	UN	tampa para amalgamador compatível com: schuster	SCHUSTER	18,19	36,38
12	2	UN	motor para amalgamador compatível com: schuster	SCHUSTER	158,70	317,40

13	10	UN	rolamentos para amalgamador compatível com: schuster	SCHUSTER	30,15	301,50
14	2	UN	dosador para amalgamador compatível com: schuster	SCHUSTER	47,21	94,42
15	40	UN	biclas para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	39,24	1.569,60
16	40	UN	piستoes para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	68,25	2.730,00
17	240	UN	anéis para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	35,37	8.488,80
18	40	UN	juntas para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	19,90	796,00
19	20	UN	virabrequim para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	102,90	2.058,00
20	20	UN	placa válvula para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	43,90	878,00
21	50	UN	rolamento para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	39,24	1.962,00
22	10	UN	motor elétrico para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	395,46	3.954,60
23	10	UN	automático para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	85,32	853,20
24	80	UN	coxim borracha para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	28,44	2.275,20
25	10	UN	dreno para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	21,56	215,60
26	10	UN	válvula retenção para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	54,03	540,30
27	300	Mt	metro de mangueira de ar ¼ para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	10,00	3.000,00
28	40	UN	filtro de ar simples dreno automático para compressor compatível com: schuster	SCHUSTER	57,60	2.304,00
29	60	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos schuster	PROMED	90,00	5.400,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 45.127,63

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 4	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	7	UN	led para fotopolimerizador compatível com: gnatus	GNATUS	103,50	724,50
2	7	UN	ponteira fotopolimerizador compatível com: gnatus	GNATUS	110,92	776,44
3	7	UN	placa fotopolimerizador compatível com: gnatus	GNATUS	216,15	1.513,05
4	8	UN	cabo transdutor para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: gnatus	GNATUS	614,33	4.914,64
5	8	UN	placa comando para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: gnatus	GNATUS	284,85	2.278,80
6	8	UN	cabo jato bicarbonato completo para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: gnatus	GNATUS	130,83	1.046,64
7	8	UN	bloco hidráulico para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: gnatus	GNATUS	142,24	1.137,92
8	8	UN	reservatório bicarbonato completo para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: gnatus	GNATUS	22,50	180,00
9	8	UN	pedal comando para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: gnatus	GNATUS	82,47	659,76
10	2	UN	espelho multifacetado para refletor odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	101,21	202,42
11	4	UN	lâmpada 12x55 para refletor odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	13,68	54,72
12	2	UN	transformador 12v para refletor odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	114,51	229,02
13	2	UN	jogo fiação para refletor odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	29,68	59,36
14	2	UN	cabecotes para refletor odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	206,59	413,18
15	2	UN	seringa triplice para equipo compatível com: gnatus	GNATUS	58,74	117,48
16	4	UN	terminal triplo para equipo compatível com: gnatus	GNATUS	39,77	159,08
17	4	UN	válvula pneumática piloto para equipo compatível com: gnatus	GNATUS	42,21	168,84
18	4	UN	válvula pneumática dupla para equipo compatível com: gnatus	GNATUS	35,90	143,60
19	15	UN	mangueira tripla para equipo compatível com: gnatus	GNATUS	12,00	180,00
20	3	UN	suporte de pontas para equipo compatível com: gnatus	GNATUS	25,18	75,54
21	2	UN	reservatório de água para equipo compatível com: gnatus	GNATUS	17,64	35,28
22	4	UN	válvula regulador de ar para equipo compatível com: gnatus	GNATUS	39,77	159,08
23	2	UN	mangueira vacoflex para equipo compatível com: gnatus	GNATUS	14,85	29,70
24	2	UN	estofamento mocho compatível com: gnatus	GNATUS	9,67	19,34
25	1	UN	cupa para cuspedeira odontológica compatível com: gnatus	GNATUS	77,33	77,33
26	2	UN	ponta sugador compatível com: gnatus	GNATUS	7,00	14,00
27	10	UN	mangueira do sugador compatível com: gnatus	GNATUS	8,00	80,00
28	2	UN	registro de água para sugador compatível com: gnatus	GNATUS	31,50	63,00
29	2	UN	mangueira de água para sugador compatível com: gnatus	GNATUS	7,50	15,00
30	2	UN	filtros separador de detritos para sugador compatível com: gnatus	GNATUS	22,33	44,66
31	4	UN	suctores para sugador compatível com: gnatus	GNATUS	20,61	82,44
32	2	UN	abafador para sugador compatível com: gnatus	GNATUS	40,00	80,00
33	2	UN	bico entrada água para sugador compatível com: gnatus	GNATUS	6,50	13,00
34	2	UN	mangueira vacoflex compatível com: gnatus	GNATUS	9,00	18,00
35	6	UN	microswiff pedal compatível com: gnatus	GNATUS	33,75	202,50
36	2	UN	pedal equipo para cadeira odontológica compatível com: gnatus	GNATUS	71,14	142,28
37	1	UN	bloco hidráulico para cadeira odontológica compatível com: gnatus	GNATUS	273,03	273,03
38	1	UN	piستao assento para cadeira odontológica compatível com: gnatus	GNATUS	333,73	333,73
39	1	UN	piستao encosto para cadeira odontológica compatível com: gnatus	GNATUS	305,73	305,73
40	4	UN	embolos vs 24 para cadeira odontológica compatível com: gnatus	GNATUS	31,50	126,00
41	4	UN	flexíveis para cadeira odontológica compatível com: gnatus	GNATUS	41,69	166,76
42	4	UN	bobinas (válvulas solenoides) para cadeira odontológica compatível com: gnatus	GNATUS	51,59	206,36
43	2	UN	botão liga/desliga para cadeira odontológica compatível com: gnatus	GNATUS	20,00	40,00
44	1	UN	estofamento para cadeira odontológica compatível com: gnatus	GNATUS	284,04	284,04
45	20	UN	rodízios para mocho odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	9,00	180,00
46	2	UN	disparador para rx odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	419,04	838,08

47	2	UN	circuito elétrico para rx odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	900,00	1.800,00
48	4	UN	porta fusível para rx odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	8,10	32,40
49	2	UN	ampola raio x para rx odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	2313,45	4.626,90
50	2	UN	jogo de fiação para rx odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	103,45	206,90
51	20	UN	rodízios para rx odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	15,71	314,20
52	2	UN	cone para rx odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	97,20	194,40
53	2	UN	chave liga/desliga para rx odontológico compatível com: gnatus	GNATUS	26,08	52,16
54	85	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos gnatus	PROMED	90,00	7.650,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE RS 33.741,29

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 5	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	7	UN	cabo transdutor para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: dabi atlante	DABI	493,45	3.454,15
2	7	UN	placa comando para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: dabi atlante	DABI	523,80	3.666,60
3	7	UN	cabo jato bicarbonato completo para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: dabi atlante	DABI	221,84	1.552,88
4	7	UN	bloco hidráulico para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: dabi atlante	DABI	275,87	1.931,09
5	7	UN	reservatório bicarbonato completo para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: dabi atlante	DABI	31,50	220,50
6	7	UN	pedal comando para aparelho de profilaxia e ultrassom compatível com: dabi atlante	DABI	89,09	623,63
7	2	UN	disparador para rx odontológico compatível com: dabi atlante	DABI	103,27	206,54
8	2	UN	circuito elétrico para rx odontológico compatível com: dabi atlante	DABI	375,44	750,88
9	4	UN	porta fusível para rx odontológico compatível com: dabi atlante	DABI	16,01	64,04

10	2	UN	ampola raio x para rx odontológico compatível com: dabi atlante	DABI	690,00	1.380,00
11	2	UN	jogo de fiação para rx odontológico compatível com: dabi atlante	DABI	23,76	47,52
12	20	UN	rodízios para rx odontológico compatível com: dabi atlante	DABI	12,13	242,60
13	2	UN	cone para rx odontológico compatível com: dabi atlante	DABI	97,34	194,68
14	2	UN	chave liga/desliga para rx odontológico compatível com: dabi atlante	DABI	14,46	28,92
15	25	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos dabi atlante	PROMED	90,00	2.250,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE RS 16.614,03

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 6	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	1	UN	espelho multifacetado para refletor compatível com: dentemed	DENTEMED	164,70	164,70
2	4	UN	lâmpada 12x55 para refletor compatível com: dentemed	DENTEMED	21,61	86,44
3	2	UN	transformador 12 volts para refletor compatível com: dentemed	DENTEMED	199,08	398,16
4	2	UN	jogo fiação refletor para refletor compatível com: dentemed	DENTEMED	55,74	111,48
5	2	UN	cabecotes para refletor compatível com: dentemed	DENTEMED	346,98	693,96
6	6	UN	microsuwift pedal para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	45,50	273,00
7	2	UN	pedal equipo para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	85,41	170,82
8	2	UN	bloco hidráulico para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	480,66	961,32
9	2	UN	pisão assento para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	418,08	836,16
10	2	UN	pisão encosto para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	361,20	722,40
11	6	UN	embolos vs 24 para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	44,37	266,22
12	5	UN	flexíveis para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	113,19	565,95
13	6	UN	bobinas (válvulas solenóides) para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	118,31	709,86
14	2	UN	botão liga/desliga para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	56,02	112,04
15	1	UN	estofamento para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	409,84	409,84
16	10	UN	rodízios para mocho odontológico compatível para dentemed	DENTEMED	9,00	90,00
17	2	UN	braços cadeira para cadeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	94,14	188,28
18	2	UN	seringa triplice para equipo compatível com: dentemed	DENTEMED	99,54	199,08
19	4	UN	terminais triplo para equipo compatível com: dentemed	DENTEMED	67,12	268,48
20	4	UN	válvula metálica para equipo compatível com: dentemed	DENTEMED	72,81	291,24
21	4	UN	válvula pneum. dupla para equipo compatível com: dentemed	DENTEMED	73,94	295,76
22	10	UN	mangueira tripla para equipo compatível com: dentemed	DENTEMED	15,93	159,30
23	6	UN	suporte de pontas para equipo compatível com: dentemed	DENTEMED	50,05	300,30
24	4	UN	reservatório de água para equipo compatível com: dentemed	DENTEMED	15,71	62,84
25	4	UN	válvula regulador de ar para equipo compatível com: dentemed	DENTEMED	65,41	261,64
26	2	UN	cuba para cuspedeira odontológica compatível com: dentemed	DENTEMED	124,00	248,00
27	4	UN	ponta do sugador compatível com: dentemed	DENTEMED	56,31	225,24
28	12	UN	mangueira do sugador compatível com: dentemed	DENTEMED	10,00	120,00
29	2	UN	registro de água do sugador compatível com: dentemed	DENTEMED	67,12	134,24
30	8	UN	mangueira de água do sugador compatível com: dentemed	DENTEMED	18,77	150,16
31	4	UN	filtro separador de detritos do sugador compatível com: dentemed	DENTEMED	19,80	79,20
32	4	UN	suctores do sugador compatível com: dentemed	DENTEMED	38,68	154,72
33	2	UN	abafador do sugador compatível com: dentemed	DENTEMED	72,81	145,62
34	2	UN	bico entrada de água do sugador compatível com: dentemed	DENTEMED	19,90	39,80
35	4	UN	mangueira vacoflex compatível com: dentemed	DENTEMED	25,59	102,36

36	4	UN	suporte de pontas completo com válvulas do sugador compatível com: dentemed	DENTEMED	159,27	637,08
37	40	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos dentemed	PROMED	90,00	3.600,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE RS 14.235,69

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 7	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	20	UN	bielas para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	69,07	1.381,40
2	20	UN	pisões para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	47,77	955,40
3	20	UN	anéis para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	29,31	586,20
4	20	UN	juntas para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	14,58	291,60
5	20	UN	virabrequim para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	71,01	1.420,20
6	20	UN	placa válvula para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	6,21	124,20
7	30	UN	rolamento para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	27,50	825,00
8	10	UN	motor elétrico para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	855,54	8.555,40
9	10	UN	automático para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	130,95	1.309,50
10	10	UN	dreno para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	7,50	75,00
11	10	UN	filtro de ar simples dreno automatico	SCHULZ	28,35	283,50
12	10	UN	válvula retenção para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	39,24	392,40
13	300	UN	mangueira de ar 1/4 para compressor compatível com: schulz	SCHULZ	7,50	2.250,00
14	10	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos schulz	PROMED	90,00	900,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE RS 19.349,80

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 8	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	5	UN	disparador para rx odontológico compatível com: procion	PROCION	374,36	1.871,80
2	5	UN	circuito elétrico para rx odontológico compatível com: procion	PROCION	851,17	4.255,85
3	10	UN	porta fusível para rx odontológico compatível com: procion	PROCION	33,17	331,70
4	5	UN	ampola raio x para rx odontológico compatível com: procion	PROCION	1581,17	7.905,85
5	5	UN	jogo de fiação para rx odontológico compatível com: procion	PROCION	157,14	785,70
6	30	UN	rodízios para rx odontológico compatível com: procion	PROCION	15,71	471,30
7	5	UN	cone para rx odontológico compatível com: procion	PROCION	144,04	720,20
8	5	UN	chave liga/desliga para rx odontológico compatível com: procion	PROCION	30,55	152,75
9	25	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos procion	PROMED	90,00	2.250,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE RS 18.745,15

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 9	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	1	UN	espelho multifacetado para refletor compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	157,14	157,14
2	4	UN	lâmpada 12x55 para refletor compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	22,41	89,64
3	1	UN	transformador para refletor compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	227,68	227,68
4	1	UN	protetor cabecote para refletor compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	102,39	102,39
5	1	UN	fiação completa para refletor compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	53,91	53,91
6	1	UN	cabecote para refletor compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	340,47	340,47
7	1	UN	seringa triplice para equipo compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	137,70	137,70
8	3	UN	terminal triplo para equipo compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	56,88	170,64
9	3	UN	válvula reguladora spray para equipo compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	85,55	256,65
10	3	UN	válvula metálica para equipo compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	83,80	251,40
11	12	UN	mangueira tripla para equipo compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	27,93	335,16
12	12	UN	mangueira silicone para equipo compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	10,96	131,52
13	2	UN	ponta do sugador compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	55,74	111,48
14	2	UN	mangueira do sugador compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	10,24	20,48
15	1	UN	cuba para cuspedeira odontológica compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	108,08	108,08
16	1	UN	registro de água para cuspedeira odontológica compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	42,66	42,66
17	2	UN	reservatório de água com tampa compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	45,50	91,00
18	1	UN	abafador do sugador compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	56,31	56,31
19	2	UN	suctores do sugador compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	34,12	68,24
20	2	UN	filtro separador de detritos do sugador compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	20,61	41,22
21	1	UN	placa central para cadeira odontológica compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	630,00	630,00
22	1	UN	pedal comando de ar para cadeira odontológica compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	253,17	253,17
23	1	UN	moto redutor encosto para cadeira odontológica compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	733,78	733,78
24	1	UN	moto redutor assento para cadeira odontológica compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	733,78	733,78
25	2	UN	estofamento mocho odontológico compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	130,95	261,90
26	10	UN	rodízios para mocho odontológico compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	8,59	85,90
27	10	UN	circuito elétrico para autoclave compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	296,32	2.963,20
28	10	UN	válvula completa para autoclave compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	83,52	835,20
29	10	UN	termostato para autoclave compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	29,31	293,10
30	30	UN	resistências para autoclave compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	33,17	995,10
31	10	UN	cuba para autoclave compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	531,00	5.310,00
32	10	UN	kit painel para autoclave compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	68,40	684,00
33	10	UN	manômetro para autoclave compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	72,94	729,40
34	10	UN	teclado membrana para autoclave compatível com: cristofoli	CRISTOFOLI	25,43	254,30

35	10	UN	porta fusível para autoclave compatível com: cristófoli	CRISTOFOLI	13,81	138,10
36	10	UN	pino de segurança para autoclave compatível com: cristófoli	CRISTOFOLI	9,45	94,50
37	10	UN	anel de silicone para autoclave compatível com: cristófoli	CRISTOFOLI	67,23	672,30
38	10	UN	pino antivacuo para autoclave compatível com: cristófoli	CRISTOFOLI	9,90	99,00
39	10	UN	kit cabo alimentação para autoclave compatível com: cristófoli	CRISTOFOLI	21,62	216,20
40	15	UN	resistências para seladora compatível com: cristófoli	CRISTOFOLI	43,20	648,00
41	15	UN	temporizador seladora para seladora compatível com: cristófoli	CRISTOFOLI	165,87	2.488,05
42	15	UN	laminas seladora para seladora compatível com: cristófoli	CRISTOFOLI	34,92	523,80
43	15	UN	cabo seladora para seladora compatível com: cristófoli	CRISTOFOLI	62,72	940,80
44	20	UN	fitas isolante seladora para seladora compatível com: cristófoli	CRISTOFOLI	12,69	253,80
45	80	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos cristófoli	PROMED	82,71	6.616,80

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 30.247,95

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 10	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	3	UN	circuito para autoclave compatível com: stermax	STERMAX	468,00	1.404,00
2	3	UN	válvula completa autoclave compatível com: stermax	STERMAX	92,70	278,10
3	3	UN	termostato autoclave compatível com: stermax	STERMAX	32,62	97,86
4	10	UN	resistências autoclave compatível com: stermax	STERMAX	60,01	600,10
5	3	UN	cupa autoclave compatível com: stermax	STERMAX	949,94	2.849,82
6	3	UN	porta fusível autoclave compatível com: stermax	STERMAX	130,92	392,76
7	3	UN	pino de segurança autoclave compatível com: stermax	STERMAX	17,06	51,18
8	3	UN	anel de silicone autoclave compatível com: stermax	STERMAX	11,37	34,11
9	3	UN	pino antivacuo autoclave compatível com: stermax	STERMAX	11,37	34,11
10	2	UN	kit cabo alimentação autoclave compatível com: stermax	STERMAX	28,80	57,60
11	10	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos stermax	STERMAX	90,00	900,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 6.699,64

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 11	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2	UN	circuito elétrico para autoclave compatível com:digitale	-	436,52	873,04
2	2	UN	válvula completa para autoclave compatível com:digitale	-	218,25	436,50
3	2	UN	termostato para autoclave compatível com:digitale	-	69,84	139,68
4	6	UN	resistências para autoclave compatível com:digitale	-	139,68	838,08
5	2	UN	cupa para autoclave compatível com:digitale	-	949,82	1.899,64
6	2	UN	teclado membrana para autoclave compatível com:digitale	-	109,12	218,24
7	2	UN	porta fusível para autoclave compatível com:digitale	-	165,87	331,74
8	2	UN	pino de segurança para autoclave compatível com:digitale	-	17,46	34,92
9	2	UN	anel de silicone para autoclave compatível com:digitale	-	13,09	26,18
10	2	UN	pino antivacuo para autoclave compatível com:digitale	-	13,09	26,18
11	2	UN	kit cabo alimentação para autoclave compatível com: digitale	-	30,55	61,10
12	5	H	hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos digitale	-	90,00	450,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 5.335,30

TOTAL GERAL DE R\$ 273.571,09

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 375/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 232/2017, homologado em 10/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 78.450,00 (Setenta e oito mil quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Uniforme (camisas) para servidores de áreas administrativas, de diversos setores do Município de Cianorte.

Empresa: CLAUDIO JOSÉ BRAMBILA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	500	UN	Camisa Masculina Manga Longa - Pala dupla, costura dupla embutida, 08 botões frontais tamanho 18, 02(dois) botões tamanho 18 em cada punho, punho com cantos chanfrados, de aproximadamente 7 cm. Composição das peças: 100% algodão, título: 40/1 urdume/40/1trama, peso aproximado: 3,51 oz/yd ² / 119,3 / m ² . Bolso com base triangular e botões tamanho 14 na carreira e nas pontas da gola, entretelas simples, botão reserva tamanho 18 e outro tamanho 14, logo do município bordado no bolso. Punho e Pé interno de gola color sem desbotamento a ser definido pelo município, Colarinho prensado em prensa fusioneira. Camisas passadas e dobradas, com suporte de colarinho "borboleta" e presa por no mínimo 4 clips plásticos. Embalagem individual de plástico transparente.	INDIANA	R\$ 79,00	R\$ 39.500,00
			Camisa Feminina Manga Longa - Pala dupla, costura dupla embutida, 08 botões frontais tamanho 18, com botão extra (3º botão) intermediário na altura do fecho, 02(dois) botões tamanho 18 em cada punho, punho			

2	500	UN	com cantos chanfrados, de aproximadamente 7 cm. Composição das peças: 100% algodão, título: 40/1 urdume/40/1trama, peso aproximado: 3,51 oz/yd ² / 119,3 / m ² . Bolso com base triangular e botões tamanho 14 na carreira e nas pontas da gola, entretelas simples, botão reserva tamanho 18 e outro tamanho 14, logo do município bordado no bolso, entretelas de reforço macias para cunho e colarinho, botão reserva tamanho 18, logo do município bordado na parte frontal. Punho e Pé interno de gola color sem desbotamento a ser definido pelo município, Colarinho prensado em prensa fusioneira. Camisas passadas e dobradas, com suporte de colarinho "borboleta" e presa por no mínimo 4 clips plásticos. Embalagem individual de plástico transparente.	INDIANA	R\$ 77,90	R\$ 38.950,00
---	-----	----	--	---------	-----------	---------------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 377/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 253/2017, homologado em 10/10/2017.

Valor Homologado: R\$ 26.280,00 (Vinte e seis mil duzentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de pneus novos e serviços de manutenção em veículos leves e utilitários de Órgãos e Secretarias da Administração Municipal.

Empresa: J S AUTO CENTER LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
22	400	SVC	serviço de alinhamento - veiculo leve - por eixo	JS	38,00	15.200,00
24	600	SVC	serviço de balanceamento - veiculo leve - por roda	JS	9,20	5.520,00
26	120	SVC	serviço de cambagem	JS	38,50	4.620,00
30	100	SVC	serviço de conserto de pneus	JS	9,40	940,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de outubro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria n.º 54/2017, de 03 de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação n.º 014/2017, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CREDENCIADA E ESPECIALIZADA EM DESENVOLVER ATIVIDADES PARA O AEROPORTO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EM CONJUNTO COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DIRECIONANDO AS AÇÕES A SEREM IMPLEMENTADAS PARA REGULARIZAÇÃO DA ATUAL SITUAÇÃO DO SÍTIO AEROPORTUÁRIO, EM CONFORMIDADE COM TODAS AS LEGISLAÇÕES PERTINENTES.

Segue abaixo, resultado da fase de habilitação das empresas participantes do certame:

INFRACEA CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO, AEROPORTOS E CAPACITAÇÃO LTDA EPP	INABILITADA
PHENIX SERVIÇOS AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO LTDA EPP	HABILITADA

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Outubro de 2017.

Marcos Alberto Valério
Presidente

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 1126/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA RODRIGO BORGHI DA SILVA & CIA LTDA - EPP ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N.º 301/2015.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico n.º 100, inscrita no CNPJ/MF n.º 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e CONTRATADA:

